

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



上海復旦微電子集團股份有限公司

Shanghai Fudan Microelectronics Group Company Limited*

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份編號: 1385)

2023 年第一季度報告

上海復旦微電子集團股份有限公司（「本公司」或「公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈，本公司及各附屬公司（「本集團」或「集團」）截至 2023 年 3 月 31 日止三個月按照中國企業會計準則編製的之第一季度未經審計合併業績報告。本公告乃根據香港法例第 571 章證券及期貨條例第 XIVA 部項下內幕消息條文及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09(2) 和第 13.10B 條的要求而作出。

重要內容提示：

公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人（會計主管人員）保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。

第一季度財務報表是否經審計

是 否

一、主要財務資料

(一) 主要會計資料和財務指標

人民幣萬元

項目	本報告期	本報告期比上年同期增減變動幅度(%)
營業收入	80,935.69	4.33
歸屬於上市公司股東的淨利潤	18,826.28	-19.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	18,007.20	-20.42
經營活動產生的現金流量淨額	-52,498.36	不適用
基本每股收益(元/股)	0.23	-20.69
稀釋每股收益(元/股)	0.23	-17.86
加權平均淨資產收益率(%)	4.06	減少 3.09 個百分點
研發投入合計	28,689.76	44.45
研發投入佔營業收入的比例(%)	35.45	增加 9.85 個百分點

	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年末增減變動幅度(%)
總資產	695,423.32	611,088.81	13.80
歸屬於上市公司股東的所有者權益	474,919.50	453,123.04	4.81

註：“本報告期”指本季度初至本季度末 3 個月期間，下同。

本報告期，本集團實現營業收入約為人民幣 8.09 億元，較上年同期增長約為 4.33%；實現歸屬於上市公司股東的淨利潤約為人民幣 1.88 億元，較上年同期減少約為 19.18%；實現歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤約為人民幣 1.80 億元，較上年同期減少約為 20.42%。

報告期內，各產品線營業收入分別為：安全與識別芯片約為人民幣 2.08 億元，較上年同期減少 2.99%；非揮發性存儲器約為人民幣 2.77 億元，較上年同期增加 12.71%；智能電錶芯片約為人民幣 0.47 億元，較上年同期減少 54.43%；FPGA 及其他芯片約為人民幣 2.28 億元，較上年同期增加 33.62%；測試服務收入(合併抵消後)約為人民幣 0.50 億元，較上年同期增加 16.46%。

上述主要會計資料及指標的變動原因如下：

(一) 營業收入繼續保持增長態勢，綜合毛利率保持較好水準

雖然部分產品線應用市場需求放緩、產品銷量下降；但受益於公司產品線豐富，技術優勢較為明顯，部分產品線增長良好，使得公司整體營業收入增加。受益於產品結構調整和新產品推出，本報告期內綜合毛利率為 66.77%，較上年同期增加 3.18 個百分點。

(二) 費用支出對淨利潤的影響

1、研發費用增加。報告期內，公司持續保持了較強的研發投入，研發費用約人民幣 21,934.46 萬元，較上年同期增加約為人民幣 5,069.17 萬元，主要是研發費用中研發項目耗用的材料及加工費、折舊與攤銷、職工薪酬等增加。

2、其他影響較大的費用分析。報告期內，信用減值損失增加約為人民幣 1,678.24 萬元，系營業收入增長使得應收賬款餘額增加，依據相關政策計提增加所致；所得稅費用增加約為人民幣 1,168.41 萬元，以前年度可彌補虧損抵扣結束，使得計提所得稅費用增加。

(二) 非經常性損益項目和金額

人民幣元

項目	本報告期金額
非流動性資產處置損益	403,378.93
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	8,617,729.95
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債和其他債權投資取得的投資收益	1,124,893.15
其他符合非經常性損益定義的損益項目	1,596,146.66
減：所得稅影響額	1,395,499.33
少數股東權益影響額（稅後）	2,155,828.92
合計	8,190,820.44

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明

適用 不適用

(三) 主要會計資料、財務指標發生變動的情況、原因:

適用 不適用

項目名稱	變動比例 (%)	主要原因
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	上年同期經營活動產生的現金流量淨額為人民幣 17,801.37 萬元，本報告期內經營現金流淨額為人民幣 -52,498.36 萬元，主要系公司營業規模擴大，為保障供應鏈安全，預付供應商貨款和備貨增加，使購買商品支付的現金大幅增加所致。
研發投入合計	44.45	公司持續加大產品研發項目投入，主要為研發項目耗用的材料及加工費、設備折舊攤銷、職工薪酬等增加引起。

二、股東信息

普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

報告期末普通股股東總數		23,868	報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）		不適用		
前 10 名股東持股情況							
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有有限售條件股份數量	包含轉融通借出股份的限售股份數量	質押、標記或凍結情況	
						股份狀態	數量
香港中央結算(代理人)有限公司(註 2)	境外法人	284,204,990	34.80			未知	
上海復旦復控科技產業控股有限公司	國有法人	109,620,000	13.42	109,620,000	109,620,000	無	
上海復芯凡高集成電路技術有限公司	國有法人	106,730,000	13.07	106,730,000	106,730,000	無	
上海政本企業管理諮詢合夥企業(有限合夥)	境內非國有法人	52,167,270	6.39			質押	52,167,270
上海政化企業管理諮詢合夥企業(有限合夥)	境內非國有法人	25,398,258	3.11			無	
招商銀行股份有限公司－華夏上證科創板 50 成份交易型開放式指數證券投資基金	其他	10,904,890	1.34			無	
香港中央結算有限公司	其他	10,027,776	1.23			無	
中國工商銀行股份有限公司－富國混合型證券投資基金	其他	8,556,396	1.05			無	
施雷	境內自然人	7,210,000	0.88			無	
蔣國興	境內自然人	7,210,000	0.88			無	
中國工商銀行股份有限公司－富國天惠精選成長混合型證券投資基金(LOF)	其他	6,117,540	0.75			無	

前 10 名無限售條件股東持股情況			
股東名稱	持有無限售條件流通股的數量	股份種類及數量	
		股份種類	數量
香港中央結算（代理人）有限公司	284,204,990	境外上市外資股	284,204,990
上海政本企業管理諮詢合夥企業（有限合夥）	52,167,270	人民幣普通股	52,167,270
上海政化企業管理諮詢合夥企業（有限合夥）	25,398,258	人民幣普通股	25,398,258
招商銀行股份有限公司－華夏上證科创板 50 成份交易型開放式指數證券投資基金	10,904,890	人民幣普通股	10,904,890
香港中央結算有限公司	10,027,776	人民幣普通股	10,027,776
中國工商銀行股份有限公司－富國混合型證券投資基金	8,556,396	人民幣普通股	8,556,396
施雷	7,210,000	人民幣普通股	7,210,000
蔣國興	7,210,000	人民幣普通股	7,210,000
中國工商銀行股份有限公司－富國天惠精選成長混合型證券投資基金（LOF）	6,117,540	人民幣普通股	6,117,540
中國工商銀行股份有限公司－易方達上證科创板 50 成份交易型開放式指數證券投資基金	4,355,266	人民幣普通股	4,355,266
中國建設銀行股份有限公司－華夏國證半導體芯片交易型開放式指數證券投資基金	4,267,194	人民幣普通股	4,267,194
上述股東關聯關係或一致行動的說明	上海政本企業管理諮詢合夥企業（有限合夥）與上海年錦企業管理諮詢合夥企業（有限合夥）為一致行動關係；公司未知上述其他股東是否有關聯關係或一致行動關係。		
前 10 名股東及前 10 名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明（如有）	不適用		

註 1：報告期末，A 股股東 23857 戶，H 股股東 11 戶。

註 2：香港中央結算（代理人）有限公司持有的乃代表多個客戶所持有之 H 股股份。個別股東（持 H 股數 4000 股）因在途手續未實際辦理，故與公司股權管理機構掌握之 2023 年 3 月 31 日名冊中的香港中央結算（代理人）有限公司持股 284,208,990 存在 4000 股差異。因香港聯交所有關規則並不要求港股客戶申報所持有股份是否有質押、凍結、融資融券類業務情況，因此無法統計或提供質押、凍結、融資融券類業務的股份數量。

註 3：截止 3 月 31 日，上海政本企業管理諮詢合夥企業（有限合夥）所持有的 19,750,000 股股份處於司法凍結中。

三、其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要資訊

適用 不適用

四、季度財務報表

(一) 審計意見類型

適用 不適用

(二) 財務報表

合併資產負債表 2023 年 3 月 31 日

人民幣元

項目	2023 年 3 月 31 日 (未經審計)	2022 年 12 月 31 日 (經審計)
流動資產：		
貨幣資金	701,472,041.44	1,190,828,339.52
交易性金融資產	118,385,257.53	80,167,958.90
應收票據	251,899,560.83	252,144,057.13
應收賬款	913,802,407.04	730,204,276.92
應收款項融資	131,249,655.39	81,708,392.03
預付款項	403,707,316.28	474,702,228.34
其他應收款	18,887,099.70	20,352,381.01
存貨	2,283,583,401.62	1,483,264,548.04
其他流動資產	91,986,119.97	13,728,762.53
流動資產合計	4,914,972,859.80	4,327,100,944.42
非流動資產：		
長期股權投資	41,393,865.08	42,508,902.76
其他權益工具投資	34,398,313.82	33,902,315.43
投資性房地產	121,877,478.34	122,687,909.50
固定資產	714,990,829.22	694,446,705.71
在建工程	287,053,466.36	193,776,441.01

使用權資產	42,111,876.49	41,886,980.15
無形資產	113,949,186.67	85,750,633.28
開發支出	377,080,258.15	316,521,697.31
長期待攤費用	70,236,240.61	66,244,507.84
遞延所得稅資產	2,523,035.60	3,243,844.60
其他非流動資產	233,645,803.34	182,817,172.08
非流動資產合計	2,039,260,353.68	1,783,787,109.67
資產總計	6,954,233,213.47	6,110,888,054.09
流動負債：		
短期借款	380,563,472.36	54,000,000.00
應付帳款	504,834,623.20	201,182,480.44
合同負債	225,249,798.55	210,402,283.73
應付職工薪酬	131,268,047.41	192,340,093.25
應交稅費	25,815,810.87	10,735,058.29
其他應付款	79,017,779.07	72,335,632.38
一年內到期的非流動負債	16,816,506.30	15,181,384.65
其他流動負債	143,707,173.35	147,699,399.83
流動負債合計	1,507,273,211.11	903,876,332.57
非流動負債：		
租賃負債	29,856,021.55	33,162,705.60
遞延收益	35,567,891.39	16,548,141.05
遞延所得稅負債	4,131,446.91	4,131,496.92
非流動負債合計	69,555,359.85	53,842,343.57
負債合計	1,576,828,570.96	957,718,676.14
所有者權益（或股東權益）：		
實收資本（或股本）	81,665,650.00	81,665,650.00
資本公積	1,652,602,967.59	1,622,905,978.93
其他綜合收益	13,689,309.04	13,684,518.28
盈餘公積	40,832,825.00	40,832,825.00
未分配利潤	2,960,404,216.17	2,772,141,379.40
歸屬於母公司所有者權益（或股東權益）合計	4,749,194,967.80	4,531,230,351.61
少數股東權益	628,209,674.71	621,939,026.34
所有者權益（或股東權益）合計	5,377,404,642.51	5,153,169,377.95
負債和所有者權益（或股東權益）總計	6,954,233,213.47	6,110,888,054.09

合併利潤表
2023年1-3月

人民幣元

項目	2023年第一季度 (1-3月) (未經審計)	2022年第一季度 (1-3月) (未經審計)
一、營業總收入	809,356,915.84	775,796,660.96
其中：營業收入	809,356,915.84	775,796,660.96
二、營業總成本	583,615,423.54	538,227,875.80
其中：營業成本	268,942,274.62	282,506,123.51
稅金及附加	2,171,263.08	6,822,451.85
銷售費用	58,686,474.21	51,445,688.23
管理費用	35,868,105.53	29,624,906.63
研發費用	219,344,606.32	168,652,941.66
財務費用	-1,397,300.22	-824,236.08
其中：利息費用	1,333,910.13	1,080,901.96
利息收入	-4,792,674.01	-2,683,785.87
加：其他收益	14,390,349.42	13,580,919.01
投資收益（損失以“-”號填列）	-77,425.92	638,807.34
其中：對聯營企業和合營企業的 投資損失	-985,020.44	-1,388,423.69
公允價值變動收益	217,298.63	611,421.92
信用減值損失（損失以“-”號填 列）	-20,782,856.27	-4,000,504.13
資產減值損失（損失以“-”號填 列）	-11,579,645.97	-8,143,508.37
資產處置收益	403,378.93	-1,335.79
三、營業利潤	208,312,591.12	240,254,585.14
加：營業外收入	-	21,222.51
四、利潤總額	208,312,591.12	240,275,807.65
減：所得稅費用	13,779,105.98	2,095,043.03
五、淨利潤	194,533,485.13	238,180,764.62
（一）按經營持續性分類		
持續經營淨利潤	194,533,485.13	238,180,764.62
（二）按所有權歸屬分類		
1.歸屬於母公司股東的淨利潤	188,262,836.77	232,927,399.13
2.少數股東損益	6,270,648.36	5,253,365.49
六、其他綜合收益的稅後淨額	4,790.76	-213,719.09
歸屬母公司所有者的其他綜合收益的 稅後淨額	4,790.76	-213,719.09

將重分類進損益的其他綜合收益	4,790.76	-213,719.09
外幣財務報表折算差額	4,790.76	-213,719.09
七、綜合收益總額	194,538,275.89	237,967,045.53
（一）歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	188,267,627.53	232,713,680.04
（二）歸屬於少數股東的綜合收益總額	6,270,648.36	5,253,365.49
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.23	0.29
（二）稀釋每股收益(元/股)	0.23	0.28

本期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：0元，上期被合併方實現的淨利潤為：0元。

合併現金流量表 2023年1-3月

人民幣元

項目	2023年第一季度 (1-3月)	2022年第一季度 (1-3月)
	未經審計	未經審計
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	600,363,197.33	892,890,047.42
收到的稅費返還	9,696,496.64	9,022,427.25
收到其他與經營活動有關的現金	30,943,035.31	4,476,816.01
經營活動現金流入小計	641,002,729.28	906,389,290.68
購買商品、接受勞務支付的現金	781,706,785.17	380,622,439.49
支付給職工及為職工支付的現金	301,229,978.12	242,586,050.91
支付的各項稅費	7,185,166.28	68,043,247.50
支付其他與經營活動有關的現金	75,864,361.63	37,123,826.17
經營活動現金流出小計	1,165,986,291.20	728,375,564.07
經營活動產生的現金流量淨額	-524,983,561.92	178,013,726.61
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	221,549,131.51	182,198,390.77
取得投資收益收到的現金	907,594.52	210,000.00

處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	433,469.03	-
收到其他與投資活動有關的現金	2,792,834.72	993,116.49
投資活動現金流入小計	225,683,029.78	183,401,507.26
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	253,469,972.83	258,439,398.34
投資支付的現金	266,556,000.00	-
支付其他與投資活動有關的現金	-	820,184.38
投資活動現金流出小計	520,025,972.83	259,259,582.72
投資活動產生的現金流量淨額	-294,342,943.05	-75,858,075.46
三、籌資活動產生的現金流量：		
取得借款收到的現金	330,563,472.36	23,124,235.84
籌資活動現金流入小計	330,563,472.36	23,124,235.84
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	774,076.22	450,221.68
支付其他與籌資活動有關的現金	6,558,210.80	5,195,583.99
籌資活動現金流出小計	7,332,287.02	5,645,805.67
籌資活動產生的現金流量淨額	323,231,185.34	17,478,430.17
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-1,926,738.19	-711,150.97
五、現金及現金等價物淨增加額	-498,022,057.82	118,922,930.35
加：期初現金及現金等價物餘額	1,120,286,945.68	415,755,306.55
六、期末現金及現金等價物餘額	622,264,887.86	534,678,236.90

2023年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表

適用 不適用

承董事會命
上海復旦微電子集團股份有限公司
蔣國興
主席

中國，上海，2023年4月28日

於本公告日期，本公司之執行董事為蔣國興先生、施雷先生、俞軍先生及程君俠女士；非執行董事為章倩蓉女士、吳平先生、劉華艷女士及孫崢先生；獨立非執行董事為曹鍾勇先生、蔡敏勇先生、王頻先生及鄒甫文女士。

*僅供識別